Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 27 ноября 2001 г. N 5/9471

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

21 ноября 2001 г. N 1692

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

(в ред. постановления Совмина от 22.11.2014 N 1093)

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 22 июня 2001 г. "Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателя" Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый перечень аварийно-спасательных работ.

Премьер-министр Республики Беларусь Г.Новицкий

                                                 УТВЕРЖДЕНО
                                                 Постановление
                                                 Совета Министров
                                                 Республики Беларусь
                                                 21.11.2001 N 1692

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ

(в ред. постановления Совмина от 22.11.2014 N 1093)

Поисково-спасательные работы
Оказание первой помощи пострадавшим в зоне чрезвычайной ситуации

(в ред. постановления Совмина от 22.11.2014 N 1093)
Десантирование спасателей и грузов
Тушение пожаров
Разборка завалов, расчистка маршрутов и устройство проездов в завалах
Укрепление или обрушение поврежденных и грозящих обвалом конструкций зданий,

сооружений
Радиационный, химический контроль личного состава, участвующего в аварийно-

спасательных работах, аварийно-спасательных средств, населения, объектов внешней среды
Проведение работ по дезактивации, дегазации, дезинфекции, дезинсекции,

демеркуризации и дератизации
Горноспасательные работы (комплекс аварийно-спасательных и технических работ по

спасанию людей, оказанию помощи пострадавшим, локализации аварий и ликвидации
последствий при взрывах взрывчатых материалов и рудничных газов, пожарах, загазованности,
обвалах, выбросах горной массы в результате геодинамических процессов, затоплениях и других
видах аварий в условиях подземных и открытых горных выработок)

Газоспасательные работы в зоне чрезвычайной ситуации (аварийно-спасательные и другие
неотложные работы, проводимые с применением средств индивидуальной защиты в условиях
наличия в окружающей среде токсичных, пожаро- и взрывоопасных веществ)

Ликвидация (локализация) гидродинамических аварий (прорыв плотин, дамб, шлюзов) и
катастрофических затоплений

Противофонтанные работы
Работы, проводимые в условиях повышенной радиации
Работы по ликвидации (локализации) на водных акваториях разливов нефти,

нефтепродуктов, химических и других экологически опасных веществ. Аварийные подводно-
технические (водолазные) работы

Проведение взрывных, взрывотехнических работ для ликвидации (локализации)
чрезвычайной ситуации

Доставка гуманитарного груза в зону чрезвычайной ситуации для пострадавшего населения